56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.314 Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 284 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art.
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o
inciso II do art. 5º da Lei Estadual n. 6.474/2002,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ROBERTO CARNEIRO DE LIMA, matrícula nº
57190583/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública-Economis-
ta, como membro suplente da Comissão Permanente de Licitação (CPL)
desta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT.
II - Fica designado o servidor supracitado, como membro suplente da equi-
pe de apoio do pregoeiro da SECULT.
III -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de agosto de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 570859

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
PROCESSO Nº: 2020/566610
DATA DE ASSINATURA: 14/08/2020
VIGÊNCIA: 25.08.2020  a 25/08/2021
JUSTIFICATIVA: O objeto do presente instrumento é a prorrogação da vi-
gência do contrato em mais 12 (doze) meses, a contar de 25.08.2020,
objetivando a manutenção dos sistemas do Ar Condicionado, das Subesta-
ções e dos Grupos Geradores das unidades da SECULT.
VALOR GLOBAL: R$ 745.405,44 (setecentos e quarenta e cinco mil, qua-
trocentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos).
VALOR MENSAL: R$ 62.117,12 (sessenta e dois mil, cento e dezessete
reais e doze centavos).
PROJETO ATIVIDADE: 8338 FONTE DE RECURSO: 0101000000 (Recur-
sos Ordinários) NATUREZA DA DESPESA: 339037 – LOCAÇÃO DE MAO DE
OBRA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231189 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 071
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
ENDEREÇO: Travessa Barão do Triunfo, nº 1046, Bairro da Pedreira, CEP.:
66.080-680, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 570705

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01199
PROCESSO Nº 2020/567345
VALOR: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 07/08/2020
OBJETO: Contratação do profi ssional Felipe Andrei dos Santos Dias (CPF
Nº 039.313.712-04), qualifi cado em Acessibilidade em Libras, na área de
Suporte Técnico, nos termos do Edital de Credenciamento nº 06/2019-SE-
CULT, para participar de evento cultural promovido por esta Secretaria de
Estado de Cultura, conforme regular processamento nos autos do Processo
Administrativo nº 2020/567345.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019/SECULT, com amparo na
Inexigibilidade de Licitação nº 007/2019, cuja aplicabilidade foi prorroga-
da, conforme Disposição do Edital de Credenciamento nº 05/2020/SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8845 Fonte de recurso: 0101000000(Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158845 PI:
1030008845C AÇÃO: 261206 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-
8845.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
CONTRATADO: FELIPE ANDREI DOS SANTOS DIAS (CPF Nº 039.313.712-
04)
ENDEREÇO: Rua Jatobá, Quadra B, Lote 01, Bloco 09, Apto. 203, Levilan-
dia, CEP: 67.015-620, Ananindeua, Pará.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 570578

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 438 DE 13 DE AGOSTO de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme
PROC. Nº 2020/594915/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, 1 ½  ( uma diária e meia ) que
se deslocou para município de Pacajá nos dias 13 e 14 de agosto de 2020,
para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lacênio Miranda Gonçalves
 CPF: 782.791.352-00
 CARGO : COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 570428
 PORTARIA Nº 439 DE 13 DE AGOSTO de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme
PROC. Nº 2020/594528/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, 1 ½  ( uma diária e meia ) que se
deslocou para município de Piçarra no período dos dias 13 e 14 de agosto
de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Kleberson dos Santos Conceição
 CPF: 664.650.792-91
 CARGO : COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 570437
 PORTARIA Nº 444 DE 13 DE AGOSTO de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme
PROC. Nº 2020/593533/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, 2 ½  ( duas diárias e meia ) que se
deslocou para  município de Santana do Araguaia no período dos dias 13
e 15 de agosto de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do
Estado do Pará.
NOME: Jader da silva Paes
 CPF: 487.379.922-87
 CARGO : ASSESSOR de IMPRENSA II
MATRÍCULA : 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 570539
 PORTARIA Nº 442 DE 13 DE AGOSTO de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme
PROC. Nº 2020/592913/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, 1 ½  ( uma diária e meia ) que se
deslocou para  município de Cumaru do Norte no período dos dias 13 a
15 de agosto de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do
Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
 CPF: 449.716.562-00
 CARGO : ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRÍCULA : 5945854
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 570500
PORTARIA Nº 437 DE 13 DE AGOSTO de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme
PROC. Nº 2020/592972/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, 2 ½ ( duas diárias e meia ) que
se deslocou para município de Cumaru do Norte no período dos dias 13 a
15 de agosto de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do
Estado do Pará.
NOME: Maycon Nunes
CPF: 007.434.779-95
CARGO : COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 570423